ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июля 2021 года город Самара 

Октябрьский районный суд г. Самары в составе: 

председательствующего судьи Куприяновой Е.С., 

при секретаре судебного заседания Назаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Самара Ахмеровой А.Р., 

подсудимой ФИО3,

защитника Москалева М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело №... в отношении: 

ФИО3, дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, официально не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так она, заведомо зная о том, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, дата в неустановленное время, но не позднее 16 часов 35 минут, находясь около угла адрес, у неустановленного лица бесконтактным способом в виде тайниковой закладки, состоящей из пакета из прозрачной неокрашенной полимерной пленки со смыкающейся горловиной типа «салазки» и полосой синего цвета по верхнему краю, оклеенный фрагментом изоленты красного цвета, в котором содержится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета, незаконно приобрела средство совершения преступления, а именно вещество, которое согласно справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3,74 грамма, включенное в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от дата №... (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что отнесено к крупному размеру, которое удерживая при себе, продолжила незаконно хранить без цели сбыта, спрятав в переднем наружном кармане одетой на ней куртки, передвигаясь до 1-го подъезда адрес для дальнейшего личного употребления. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранила при себе до 16 часов 35 минут дата, когда она была задержана полицейскими 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) УВО по адрес – ФФГКУ УВО ВНГ России по адрес. В момент задержания ФИО1 с целью сокрытия совершенного ею преступления достала из кармана одетой на ней куртки пакет с приобретенным ею ранее при вышеописанных обстоятельствах наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 3,74 грамма и выбросила его на газон, расположенный напротив 1-го подъезда адрес, после чего в тот же день в ходе осмотра места происшествия, проведенного дата в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 00 минут около 1-го подъезда адрес указанное выше наркотическое средство в указанной массе было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО3 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, суду показала, что дата она была со своим знакомым по имени Николай, он решил заказать наркотическое средство «героин» для личного употребления, где именно он заказывал, она не знает, у него не спрашивала, она ему передала 1000 рублей одной купюрой, для того чтобы он собрал нужную сумму и заказал наркотическое средство «героин» для дальнейшего совместного употребления. После того как Николай заказал, и оплатил наркотическое средство «***» через приложение «сбербанк онлайн», установленный на его телефоне, они с ним проехали по адресу: адрес, где искали закладку в шинах, которые находились возле 1 подъезда дома. После того, как они с Николаем подобрали закладку в шине, саму закладку она положила в передний карман одетой на ней куртки, они стали отходить вдоль адрес дойдя до адрес, увидели сотрудников полиции, испугались и стали убегать от них, и во время того, как ФИО3 убегала, она выкинула из кармана куртки одетой на ней закладку, которую ранее нашла в шине. Николай убеждал, куда именно, она не знает. В дальнейшем она была задержана сотрудниками полиции, после чего сотрудники полиции, приехавшие на место, вызвали других сотрудников полиции, которые по приезде обнаружили неизвестный сверток с неизвестным веществом внутри, далее этот сверток был изъят и упакован в самодельный бумажный конверт. После чего ФИО1 была доставлена в отдел полиции №... по адресу: г. адрес адрес где в кабинете сотрудник полиции женского пола в присутствии незаинтересованных лиц тоже женского пола произвела личный досмотр в отношении неё и из правого бокового кармана брюк надетых на ней, изъяла её сотовый телефон марки «Самсунг», потом её допросили. Указала на то, что имеет на иждивении сына 16 лет. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе судебного следствия, согласно которым она работает в должности старшего оперуполномоченного наркоконтроля ОП №... У МВД России по адрес с ноября 2019г. дата полицейскими Свидетель №2 у адрес была задержана гр. ФИО3, которая при виде сотрудников полиции выкинула из кармана сверток из полимера, перемотанный изолентой красного цвета, данный сверток в дальнейшем был изъят группой СОГ ОП №.... дата ФИО3 была доставлена в ОП №..., были приглашены два незаинтересованных лица женского пола, в присутствии которых Свидетель №4 провела личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «***», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Ею был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятый у ФИО3 сотовый телефон марки «***» был осмотрен. В ходе осмотра никакой оперативно значимой информации получено не было;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №2 в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 90, из которых следует, что в должности старшего полицейского УВО ФФГКУ ВНГ по адрес состоит с 2007г. В его служебные обязанности входит охрана общественного порядка, охрана объектов, находящихся под централизованной охраной, пересечение административных правонарушений и преступлений на территории Октябрьского адрес. дата с 08.00 часов до 18.00 часов он нес службу согласно постовой ведомости, совместно с старшим прапорщиком полиции Свидетель №3, из ДЧ ОП №... Управления МВД России по адрес, поступило сообщение, о том, что неизвестные мужчина и женщина, что-то ищут около адрес, в связи с чем они проследовали по вышеуказанному адресу. Подъехав к дому 52 по адрес, они припарковались около последнего подъезда к ним подошли два парня, которые указали на мужчину и женщину, которые в этот момент находились около 1-го подъезда адрес парень и девушка, увидев их стали убегать, и в этот момент женщина, что-то выкинула из кармана одетой на ней куртки и сразу же она была задержана им. Парню удалось скрыться. Им сразу было доложено о происшедшем дежурному дежурной части ОП №... Управления МВД России по адрес, который им в помощь отправил дежурную следственно-оперативную группу, вышеуказанные парни до приезда СОГ им пояснили, что примерно в 15 часов 55 минут они находились на балконе адрес, стояли курили и увидели, как мужчина и женщина копались в колесах, которые располагаются на газоне вдоль адрес, видимо, что-то искали, парни подумали, что это закладчики и вызвали полицию, затем спустились на улицу, для того чтобы проследить за действиями вышеуказанных людей. Парни представились как Свидетель №7 и Свидетель №6. По приезду СОГ был произведен осмотр участка местности, расположенного около подъезда №..., адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, с застежкой «зип-лок» и синей полосой по верхнему краю, перемотанный изолентой красного цвета, который был упакован в конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для пакетов» ОП №... Управления МВД России по адрес, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Задержанная девушка представилась ФИО3, дата года рождения. После чего понятые и задержанная ФИО3 были доставлены в отдел полиции №... Управления МВД России по адрес по адресу: адрес «адрес» для дальнейшего разбирательства, по данному факту им был написан рапорт о доставлении ФИО3;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №3 в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 93, из которых следует, что в должности старшего полицейского УВО ФФГКУ ВНГ по адрес состоит с 2019г. В его служебные обязанности входит охрана общественного порядка, охрана объектов, находящихся под централизованной охраной, пересечение административных правонарушений и преступлений на территории Октябрьского адрес. дата с 08.00 часов до 18.00 часов он нес службу согласно постовой ведомости, совместно с прапорщиком полиции Свидетель №2 примерно 16 часов 00 минут из ДЧ ОП №... Управления МВД России по адрес, поступило сообщение, о том, что неизвестные мужчина и женщина, что-то ищут около адрес, в связи с чем они проследовали по вышеуказанному адресу. Подъехав к дому 52 по адрес, они припарковались около последнего подъезда вышеуказанного дома, к ним подошли два парня, которые указали на мужчину и женщину, которые в тот момент находились около 1-го подъезда адрес парень и девушка, увидев их стали убегать, и в этот момент женщина, что-то выкинула на газон из кармана одетой на ней куртки и сразу же она была задержана Свидетель №2 Парню удалось скрыться. Свидетель №2 сразу доложил о происшедшем дежурному дежурной части ОП №... Управления МВД России по адрес, который им в помощь отправил дежурную следственно-оперативную группу. Вышеуказанные парни до приезда СОГ им пояснили, что примерно в 15 часов 55 минут они находились на балконе адрес, стояли курили и увидели, как мужчина и женщина копались в колесах, которые располагаются на газоне вдоль адрес, видимо, что-то искали, парни подумали, что это закладчики и вызвали полицию, затем спустились на улицу, для того чтобы проследить за действиями вышеуказанных людей, также парни представились как Свидетель №7 и Свидетель №6. По приезду СОГ был произведен осмотр участка местности, расположенного около подъезда №..., адрес, в ходе которого был обнаружен и изъят пакетик из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, с застежкой «зип-лок» и синей полосой по верхнему краю, перемотанный изолентой красного цвета, который был упакован в конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для пакетов» ОП №... Управления МВД России по адрес, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Задержанная девушка представилась ФИО3, дата года рождения. После чего понятые и задержанная ФИО3 были доставлены в отдел полиции №... Управления МВД России по адрес по адресу: адрес «адрес» для дальнейшего разбирательства, по данному факту Свидетель №2 был написан рапорт о доставлении ФИО3;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №1 в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 98, из которых следует, что дата в вечернее время 18 часов 30 минут она и моя подруга ФИО2, находились на перекрестке улиц Мичурина и адрес, к ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки в ОП №... Управления МВД России по адрес. Они согласились и проследовали в отдел полиции №..., прошли в служебный кабинет №..., где находились сотрудник полиции женского пола и на тот момент неизвестная ним девушка. Им были разъяснены их права, после чего сотрудник полиции женского пола в их присутствии попросила девушку представиться, девушка представилась как, ФИО3, также ФИО3 назвала дату своего рождения, и адрес своего места жительства, которые в настоящий момент она не помнит. ФИО3 сотрудником полиции был задан вопрос: имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем? на что ФИО3 ответила, что ничего запрещенного у нее нет. В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «для пакетов №...» на котором она, вторая понятая ФИО8 и ФИО3 поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором она, вторая понятая ФИО8, ФИО3 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Действия сотрудников полиции ей были понятны, все действия проходили в её присутствии, они были законны и не нарушали права задержанной;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №5, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 96, из которых следует, что дата в вечернее время 18 часов 30 минут она и её подруга Свидетель №1, находились на перекрестке улиц Мичурина и адрес, к ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра девушки в ОП №... Управления МВД России по адрес. Они согласились и проследовали в отдел полиции №..., прошли в служебный кабинет №..., где находились сотрудник полиции женского пола, и на тот момент неизвестная им девушка. Им были разъяснены их права, после чего сотрудник полиции женского пола в их присутствии попросила девушку представиться, девушка представилась как, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также ФИО3 сообщила адрес своего места жительства, который в настоящий момент она не помнит. ФИО3 сотрудником полиции был задан вопрос: имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем? на что ФИО3 ответила, что ничего запрещенного у нее нет. В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», который был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета «для пакетов №...» на котором она, вторая понятая ФИО8 и ФИО3 поставили свои подписи. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором она, вторая понятая ФИО8, ФИО3 и сотрудник полиции поставили свои подписи. Действия сотрудников полиции ей были понятны, все действия проходили в её присутствии, они были законны и не нарушали права задержанной;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №6, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 71 из которых следует, что дата примерно в 15 часов 50 минут находясь во дворе своего дома по адресу: адрес прибирая вещи в багажнике своего автомобиля, увидел как мужчина и женщина копались в колесах, которые располагаются на газоне вдоль адрес, видимо, что-то искали, после чего во двор дома вышли сосед с товарищами Свидетель №8 с Свидетель №7, после чего сосед с товарищем пояснили, что вызвали полицию по факту того, что неизвестные мужчина и женщина что-то ищут, примерно минут через 5-10 приехали сотрудники полиции и они указали им в сторону мужчины и женщины, увидев сотрудников полиции мужчина и женщина начали убегать с места, в этот момент женщина что-то выкинула с кармана куртки, откуда точно пояснить не может, и сразу же была задержана сотрудниками полиции, а мужчина убежал. После чего был вызван дополнител***

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля ФИО15, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 74 из которых следует, что дата примерно в 15 часов 55 минут находясь со своим другом Свидетель №8 на балконе адрес, они увидели мужчина и женщина копались в колесах, которые располагаются на газоне вдоль адрес, видимо, что-то искали, после чего, он вызвал полицию, и они вместе с ФИО12 спустились на улицу, чтобы они не убежали, пока подъезжает полиция. Примерно минут через 5-10 приехали сотрудники полиции, и они указали им в сторону мужчины и женщины, увидев сотрудников полиции мужчина и женщина начали убегать с места, в этот момент женщина что-то выкинула с кармана куртки, и сразу же она была задержана сотрудниками полиции, а мужчина убежал. После чего был вызван дополнительный наряд полиции, где в присутствии него, ФИО12 сотрудники полиции изъяли свёрток из прозрачного полимера перемотанный изолентой красного цвета, который ранее выкинула женщина и упаковали в белый бумажный пакет и оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Отдел дознания», на котором он и второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра участка местности ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, где он и все присутствующие расписались. Действия сотрудников полиции ему были понятны, все действия проходили в его присутствии, они были законны и не нарушали права задержанного;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося свидетеля Свидетель №8, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в т.1 л.д. 117 из которых следует, что дата примерно в 15:40 часов с другом Свидетель №7 он находился по адресу: адрес., стояли на балконе курили сигареты они увидели, как мужчина и женщина копаются в земле и что-то ищут, так же они смотрели в телефон и после чего Свидетель №7 решил позвонить в полицию и сообщить о происходящем. В скорее после его звонка, они вышли на улицу, к подъезду, где около подъезда стоял их знакомый Свидетель №6, который прибирал вещи в багажнике своего автомобиля, который также увидел как мужчина и женщина копались в колесах, которые располагаются на газоне вдоль адрес, примерно минут через 5-10 минут подъехали сотрудники Росгвардии, он и ФИО5, указали на мужчину и женщину которые что-то искали, увидев приближающихся сотрудников полиции мужчина и женщина стали отходить от места и начали убегать, женщина когда убегала, что-то выкинула из рук, но позже она была задержана сотрудниками полиции, мужчина убежал. Сотрудники Росгвардии, вызвали сотрудников полиции, которые в их присутствии изъяли с земли сверток перемотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который скинула девушка, убегавшая и задержанная сотрудниками Росгвардии. Данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный пакет и оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «Отдел дознания», на котором он, второй понятой поставили свои подписи. В ходе дальнейшего осмотра участка местности ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, где он и все присутствующие расписались. Действия сотрудников полиции ему были понятны, все действия проходили в его присутствии, они были законны и не нарушали права задержанного. Затем он, ФИО24, и задержанная девушка ФИО4 на служебном автомобиле проехали по адресу: адрес «адрес» в ОП №... У МВД России по адрес, где в служебном кабинете сотрудник полиции по данному факту его опросил. Действия сотрудников полиции ему были понятны, все действия проходили в его присутствии, они были законны и не нарушали чьи-либо права.

Вина подсудимой также подтверждается иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- рапортом сотрудника полиции 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) УВО по адрес- ФФГКУ УВО ВНГ России по адрес от дата, согласно которого, дата примерно в 16 часов 00 минут получив из ДЧ ОП №... Управления МВД России по адрес, сообщение, о том, что граждане, что-то ищут около адрес прибытию к дому 52 по адрес, к ним обратился гражданин и указал на ранее неизвестную гражданку, которая представилась ФИО3, дата года рождения, которая находилась около 1-го подъезда адрес на газоне, при виде приближающихся к ней сотрудников Росгвардии, ФИО3 что-то бросила на газон и стала убегать, в этот момент она была задержана, на место происшествия была вызвана дежурная следственно-оперативная группа и сотрудники ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес. В последствии сотрудниками СОГ был изъят сверток из прозрачной неокрашенной полимерной пленки, с застежкой «зип-лок» и синей полосой по верхнему краю, перемотанный изолентой красного цвета, который был упакован в конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета «для пакетов» ОП №... Управления МВД России по адрес, понятые и задержанная ФИО3 были доставлены в отдел полиции №... Управления МВД России по адрес по адресу: адрес «а» для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 7);

- рапортом сотрудника ОНК ОП №... Управления МВД России по адрес от дата, согласно которого 25.04.2021г. примерно в 16 ч. 00 мин полицейскими 1 взвода 1 роты батальона полиции №... (отдельный) УВО по адрес – ФФГКУ УВО ВНГ России по адрес прапорщиком полиции Свидетель №2 у адрес была задержана гр. ФИО1 дата г.р., ранее судима, замужем, официально не работает, образование средне-специальное, зарегистрированная и проживающая адрес93, имеет несовершеннолетнего сына дата г.р., которая при виде сотрудников полиции выкинула из кармана сверток из полимера, перемотанный изолентой красного цвета. Данный сверток в дальнейшем был изъят группой СОГ ОП №... Управления МВД России по адрес, осмотром места происшествия с участка местности размером 30*30 на газоне расположенный напротив угла адрес. Согласно справки об исследовании №... от 25.04.2021г., проведенного ст. экспертом ОСЭиИ ЭКЦ ГУ МВД Росси по адрес ФИО16 установлено, что вещество, которое скинула гр. ФИО3 и в дальнейшем изъятое группой СОГ ОП №... Управления МВД России по адрес осмотром место происшествия с участка местности размером 30*30 на газоне расположенный напротив угла адрес массой 3,74 г. содержит наркотическое средство героин. В действиях гр. ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 4); - протоколом личного досмотра от дата, согласно которого в служебном кабинете №... ОП №... Управления МВД России по адрес в ходе личного досмотра ФИО3 дата г.р., обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг», imei: №..., imei: №.../01, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, соответствующим образом (т. 1 л.д. 18-21); 

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого было осмотрено место, где ФИО1 забирала «тайник-закладку» с наркотическим средством, а именно: участок местности размером 30*30 на газоне расположенный напротив угла адрес. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 41-44); 

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен сотовый телефон Самсунг», imei: №.../01, imei: №..., принадлежащий гр. ФИО1 (т. 1 л.д. 53-59); 

- протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в служебном кабинете №... ОП №... У МВД России по адрес были осмотрены: согласно заключения эксперта №... от дата, пакет с веществом, содержащим наркотическое средство- героин (диацетилморфин) остаточной массой – 3,72 грамма, материалы ОРМ на 55 листах, 3 конверта со смывами с рук ФИО1 (т. 1 л.д. 102-104); - справкой об исследовании №... от дата, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 3,74 гр., содержит наркотическое средство- героин (4диацетилморфин), включенное в Список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т.1 л.д. 35-37); 

- заключением эксперта №... от дата согласно которого, представленное вещество массой 3,72 гр. содержит наркотическое средство- героин (4диацетилморфин), включенное в Список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №... (т. 1 л.д. 81-86).

Оценивая показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО15, Свидетель №8, суд принимает во внимание, что они являются последовательными и логичными, дополняют друг друга и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. При этом суд отмечает, что каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимым преступления они не содержат. На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что у вышеуказанных свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимую ФИО3, так как ранее они с ней знакомы не были, какая-либо заинтересованность в исходе дела у них отсутствует, доказательств обратного ни ФИО3, ни её защитником суду представлено не было. Таким образом, признавая эти показания достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Также судом не установлено оснований для самооговора ФИО3, так как данные ею показания согласуются с иными доказательствами по делу. 

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО3 доказанной.

Действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, наркотическое средство героин (диацетилмофмин), общей массой не менее 3,74 грамма относится к крупному размеру. 

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО3 не судима (т. 1 л.д. 125), совершила преступление, относящееся к категории тяжких, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, на учете у врача психиатра не состоит (т. 1 л.д. 122), состояла на учете у врача нарколога с 2008 года с диагнозом «синдром зависимости от опиатов 2 степени», снята с учета в 2015 году; участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 128), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т. 1 л.д. 129), имеет на иждивении несовершеннолетнего сына ФИО17, дата года рождения (т. 1 л.д. 130). 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает: признание подсудимой вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, бабушки-инвалида, неофициалное место работы – продавцом на рынке, наличие благодарственного письма из школы сына (ч.2 ст.61 УК РФ).

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом личности подсудимой, тяжести и конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО3, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденного будут достигнуты без его изоляции от общества, а потому считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением определенных обязанностей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, судом не установлено, в связи чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

С учетом наличия иждивенцев, а также личности подсудимой, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, по месту жительства; в ночное время в период с 22.00 часов до 06.00 часов находиться по месту своего жительства за исключением случаев, связанных с работой или учебой.

Вещественные доказательства: пакет с веществом, содержащим наркотическое средство *** остаточной массой – №... грамма, №... конверта со смывами с рук ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 Управления МВД России по г. Самаре – оставить на хранении в камере вещественных доказательств до окончания производства по выделенному в отношении неустановленного лица уголовному делу; материалы ОРМ на 55 листах - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения его копии через Октябрьский районный суд города Самары. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевший вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п Е.С. Куприянова 

Копия верна.

Судья: 

Секретарь: